怀靖环评〔2021〕6号

关于对湖南路桥建设集团有限公司靖黎高速一标段废石加工项目环境影响报告表的批复

湖南路桥建设集团有限公司：

你公司呈报的《靖黎高速一标段废石加工项目环境影响报告表》及相关资料收悉。经研究，现批复如下：

一、项目概况：该项目系未批先建项目，怀化市生态环境局靖州分局已对其进行处罚。项目位于靖州县渠阳镇铺口五星村，地理坐标东经109.332270，北纬26.321995。项目占地约4500平方米，总投资100万元，其中环保投资17.2万元，占总投资17.2%。年加工废石20万吨，废石来源仅为本标段红线内产生的废石，主要类型为微风化炭质板岩、中风化粉砂岩、灰岩等，产品仅用于本标段工程建设，不得外售。主要建设内容包括封闭式碎石破碎生产线、原料（成品）堆场、道路场地硬化、沉淀池、及其他配套降尘措施等。根据《报告表》评价结论，在全面落实《报告表》和本批复提出的各项污染防治措施后，从环境保护的角度分析项目可行，我局原则批准该项目《报告表》，同意该项目按相关规定报批建设。
二、在项目工程设计、建设和运营管理中要认真落实《报告表》中提出的各项污染防治措施及要求，严格执行环保“三同时”制度，切实加强污染防治设施运行管理与维护，确保各项污染物稳定达标排放。
三、项目在建设和运营过程中要重点做好以下几个方面的工作：

1、废水处理措施：实行雨污分流，生产废水采取沉淀处理后循环使用，边坡修建截洪、排水沟。

2、废气处理措施：采用封闭式碎石破碎生产线，道路场地硬化、原料（成品）堆场覆盖、厂区道路定期洒水降尘。

3、噪声处理措施：合理布局设施摆放位置，采用减震、绿化等措施减小对周边环境的影响。

4、固体废弃物处置：危险废物暂存危废间，定期交有资质机构处置；沉淀池沉渣、粉尘用于高速路基。
四、怀化市生态环境局靖州分局监察大队对项目建设和运营期间实施环境监督管理。
怀化市生态环境局

2021年11月6日